
MUNICIPIUL BUCUREŞTI»
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, Bucureşti 
www.primarie3.ro

HOTĂRÂRE
privind modificarea şi completarea Contractului de mandat 

al reprezentantului Sectorului 3 în Adunarea Generală a Acţionarilor 
la societatea Administrarea Domeniului Public Bucureşti (ADPB) SA, 

aprobat prin HCL S3 nr. 67/27.02.2025

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 

privind Statutul aleşilor locali, 
întrunit în şedinţa ordinară, azi 13.03.2025» 9 "

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 77163/CP/05.03.2025 al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 75879/04.03.2025 al Direcţiei Corp Control - Serviciul 

Control Intern şi Guvemanţă Corporativă;
- HCLS3 nr. 67/27.02.2025 privind desemnarea reprezentantului Sectorului 3 în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la societatea Administrarea Domeniului Public Bucureşti9 9
(ADPB) SA pentru care Consiliul Local al Sectorului 3 este autoritate publică tutelară;

- Adresa nr. 75894/04.03.2025 a Direcţiei Corp Control - Serviciul Control Intern şi 
Guvemanţă Corporativă;

în conformitate cu prevederile:
- Art. 46' din OUG nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, 

cu modificările si completările ulterioare;
- Art. 59 şi art. 60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentm 

elaborarea actelor normative, republicata2, cu modificările şi completările ulterioare;
Luând în considerare:

- Avizul Comisiei juridice, de disciplină, apărarea ordinii publice, fond locativ şi 
respectarea drepturilor cetăţenilor.

în temeiul prevederilor art.139 alin. (1) şi art. 166 alin. (4) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

http://www.primarie3.ro


HOTĂRĂŞTE:

Art.I. Contractul de mandat aprobat prin HCLS 3 nr. 67/27.02.2025 privind desemnarea 
reprezentantului Sectorului 3 în Adunarea Generală a Acţionarilor la societatea Administrarea 
Domeniului Public Bucureşti (ADPB) SA pentru care Consiliul Local al Sectorului 3 este 
autoritate publică tutelară, se modifică şi se completează după cum urmează:

1. Articolul 3 alin. (1) se modifică şi va avea următoul cuprins:
„Art. 3 alin. (1) „Mandantul, în limitele stabilite prin prezentul Contract, împuterniceşte 

Mandatarul să îi reprezinte interesele în Adunările Generale Extraordinare şi Ordinare ale 
Acţionarilor ale societăţii Administrarea Domeniului Public Bucureşti (ADPB) SA ”

2. Articolul 5 alin. 5.1 punctul 5.1.4. se modifică şi va avea următorul cuprins:
„Art.5. alin. 5.1. pct 5.1.4., numeşte membrii provizorii ai Consiliului de Administraţie şi 

pe preşedintele Consiliului de Administraţie, la propunerea Consiliului de Administraţie, în 
condiţiile legii. In cazul în care nu există Consiliu de Administraţie, numirile vor f i  făcute de 
către reprezentantul Sectorului 3 în Adunarea Generală a Acţionarilor la societatea 
Administrarea Domeniului Public Bucureşti (ADPB) SA ”

3. Articolul 5 alin. 5.1. se completează cu un nou punct 5.1.14 şi va avea
următorul cuprins:

„Art. 5 alin. 5.1. pct. 5.1.14 „convoacă Adunarea Generală a Acţionarilor, în cazul în 
care nu există Consiliu de Administraţie. ”

Art.II. Se împuterniceşte Primarul Sectorului 3 pentru semnarea Actului Adiţional la 
Contractul de mandat.

Art.III. Celelalte prevederi ale HCLS3 nr. 67/27.02.2025 rămân neschimbate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
9  9 9

NR. 131 
DIN 13.03.2025



ISO 9001

P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I3IVS3

I Iove sectar 3

CABINET PRIMAR

- www.primariej.ro

al proiectului de hotărâre privind modificarea şi completarea Contractului de mandat al 
reprezentantului Sectorului 3 în Adunarea Generală a Acţionarilor la societatea 

Administrarea Domeniului Public Bucureşti (A.D.P.B.) S.A., aprobat prin HCL S3 nr. 67/27.02.2025

Prin Hotărârea Consiliului Local Sector 3 nr. 67/27.02.2025 a fost desemnat reprezentantul 
Sectorului 3 în Adunarea Generală a Acţionarilor, la societatea Administrarea Domeniului Public 
(A.D.P.B.) S.A., respectiv domnul Ciocoi Cristian-Gabriel.

Atribuţiile, obligaţiile şi responsabilităţile reprezentantului numit din cadrul Consiliului Local 
Sector 3 sunt cele prevăzute în Legea societăţilor nr. 31/1990, în Actul Constitutiv a societăţii 
Administrarea Domeniului Public Bucureşti (A.D.P.B.) S.A., coroborate cu cele din OUG nr. 109/2011 
privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare 
şi menţionate în contractul de mandat.

în prezent, Contractele de mandat ale administratorilor provizorii ai societăţii Administrarea 
Domeniului Public Bucureşti (A.D.P.B.) S.A. au încetat, în data de 31.01.2025, după un mandat de 5 
luni. La acea dată societatea nu avea desemnat reprezentant al Consiliului Local Sector 3 în 
Adunarea Generală a Acţionarilor, pentru a prelungi Contractele de mandat pentru încă 2 luni, 
perioadă necesară finalizării procedurii de selecţie aflată în derulare.

în concluzie, societatea nu este condusă de un Consiliu de Administraţie, motiv pentru care 
acesta trebuie desemnat pentru bunul mers al activităţii societăţii, astfel se impune modificarea şi 
completarea Contractului de mandat, în sensul că „Mandantul, în limitele stabilite prin prezentul 
Contract, împuterniceşte Mandatarul să îi reprezinte interesele în Adunările Generale Extraordinare 
şi Ordinare ale Acţionarilor ale societăţii Administrarea Domeniului Public Bucureşti (A.D.P.B.) S.A.", 
totodată mandatarul „numeşte membrii provizorii ai Consiliului de Administraţie şi pe preşedintele 
Consiliului de Administraţie, în condiţiile legii. în cazul în care nu există Consiliu de Administraţie, 
numirile vor f i făcute de către reprezentantul Sectorului 3 în Adunarea Generală a Acţionarilor la 
societatea Administrarea Domeniului Public Bucureşti (A.D.P.B.) S.A.", precum şi faptul că acesta 
„Convoacă Adunarea Generală a Acţionarilor, în cazul în care nu există Consiliu de Administraţie.

Luând în considerare cele prezentate, precum şi raportul de specialitate nr. 
75879/04.03.2025 al Compartimentului Guvemanţă Corporativă, am iniţiat prezentul proiect de

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul 
îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în 
Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.

http://www.primariej.ro


P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I3IVS3

I Iove sector 3

D IR E C Ţ IA  C O R P  C O N T R O L

S E R V IC IU L  C O N T R O L  IN T E R N  G U V E R N A N T Ă  C O R P O R A T IV Ă

-WWW.primarie3.rO
£ -M A !L  corpcontrol@ prirn3rie3.rc

Şoseaua Mihai Brava nr.428, Sector 3, 030328, Bucureşti

Nr. 75879/04.03.2025

RAPORT DE SPECIALITATE
privind completarea art. 5 din Contractul de Mandat al reprezentantului legal al 

Consiliului Local Sector 3 în Adunarea Generală a Acţionarilor la societatea 
Administrarea Domeniului Public Bucureşti (A.D.P.B.) S.A.

Administrarea Domeniului Public Bucureşti (A.D.P.B.) S.A. este o societate publică 
cu acţionar majoritar, Sectorul 3 al Municipiului Bucureşti prin Consiliul Local al Sectorului 
3, cu obiect principal de activitate întreţinere peisagistică (cod CAEN 8130), cu un procentaj 
de 96.65% aport la capitalul social şi alţi investitori privaţi care deţin restul de capital social.

Menţionăm că prin HCLS 67/27.02.2025 a fost desemnat reprezentantul Consiliului 
Local Sector 3 Bucureşti în Adunarea Generală a Acţionarilor, la societatea Administrarea 
Domeniului Public (A.D.P.B.) S.A., respectiv domnul Ciocoi Cristian-Gabriel.

Desemnarea reprezentantului în Adunarea Generală a Acţionarilor la societatea 
Administrarea Domeniului Public Bucureşti (A.D.P.B.) S.A., s-a realizat în conformitate cu 
prevederile:
-Art. 46* 1 alin. (3) din OUG nr. 109/2011 cu modificările ulterioare: Autorităţile publice 
tutelare care au în coordonare, sub autoritate, în subordine sau în portofoliu întreprinderile 
publice iau măsuri pentru a asigura funcţionarea acestora în condiţiile prezentului articol
- Art. 15 alin. (1) din Actul Constitutiv al societăţii Administrarea Domeniului Public 
Bucureşti (A.D.P.B.) S.A., cu modificările şi completările ulterioare: “Adunarea generală -  
constituită din totalitatea acţionarilor -  este organul suprem de decizie al societăţii”',
- Art. 191 alin. (1) din legea societăţilor nr. 31 din 1990: „Hotărârile asociaţilor se iau în 
adunarea generală. “
- Art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată 2, cu modificările şi completările ulterioare.
- HCLS3 nr. 67/27.02.2025 privind desemnarea reprezentantului Sectorului 3 în Adunarea 
Generală a Acţionarilor la societatea Administrarea Domeniului Public Bucureşti (A.D.P.B.) 
S.A. pentru care Consiliul Local al Sectorului 3 este autoritate publică tutelară.

Atribuţiile, obligaţiile şi responsabilităţile reprezentantului numit din cadrul Consiliului 
Local Sector 3 sunt cele prevăzute în Legea societăţilor nr. 31/1990, în Actul Constitutiv al 
societăţii Administrarea Domeniului Public Bucureşti (A.D.P.B.) S.A., coroborate cu cele din 
OUG nr. 109/2011 privind guvemanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările 
şi completările ulterioare şi menţionate în contractul de mandat.

Societatea Administrarea Domeniului Public Bucureşti (A.D.P.B.) S.A., este 
administrată în sistem unitar şi estea administrată de un Consiliu de Administraţie constituit 
dintr-un număr de 7 membri.

Având în vedere că au încetat contractele de mandat ale Administratorilor provizorii ai 
societăţii Administrarea Domeniului Public Bucureşti (A.D.P.B.) S.A., în data de 31.01.2025

■Datele duinnca virasli ă pcisuualc suni prclucrale-dc Primăria SeUuiului 3 în LuuluiiiiilaU. cu Regulamentul Uniunii Euiupem, 2016/079 îii 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui teniei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile 
prevăzute în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.

1

http://WWW.primarie3.rO
mailto:corpcontrol@prirn3rie3.rc


DIRECŢIA CORP C O N TR O L

SERVICIUL C O N TRO L INTERN C U V ER N A N ŢĂ  CORPORATIVĂ

P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I

dată la care societatea nu avea desemnat reprezentant al Consiliului Local Sector 3 în 
Adunarea Generală a Acţionarilor societăţii, pentru a prelungi contractele de mandat pe o 
perioada de 2 luni, perioadă necesară finalizării procedurii de selecţie aflată în derulare, se 
impune completarea:
- Art.5. alin. 5.1.4. din Contractul de Mandat nr. 70957/28.02.2025: Mandatarul „numeşte 
membrii provizorii ai Consiliului de Administraţie şi pe preşedintele Consiliului de 
Administraţie, la propunerea Consiliului de Administraţie, în condiţiile legii; în cazul în care 
nu există Consiliu de Administraţie numirile vor fi făcute de către reprezentantul Sectorului 3 
în Adunarea Generală a Acţionarilor la societatea Administrarea Domeniului Public Bucureşti 
(A.D.P.B.) S.A.”
- După articolul 5, alineat 5.1.13 se introduce un nou alineat, 5.1.14, cu următorul cuprins: 
”Convoacă Adunarea Generală a Acţionarilor, în cazul în care nu există Consiliu de 
Administraţie".

Menţionăm că în prezent societatea nu are Consiliu de Administraţie.

Faţă de aceste considerente prezentate, vă propunem spre analiză şi aprobare proiectul 
privind completarea art. 5 din Contractul de Mandat al reprezentantului legal al Consiliului 
Local Sector 3 în Adunarea Generală a Acţionarilor la societatea Administrarea Domeniului 
Public Bucureşti (A.D.P.B.) S.A. .

Director Lxecutjv,— 
Bogdan NicolăelApreotesei

Şef Serviciu,
Silviu Hondola

Compartiment Guvemanţă Corporativă
întocmit,

2



PRI MĂRI A

SECTORULUI
BUCU REŞTI3IVS3

I Iove sectar 3

D IR E C Ţ IA  C O R P  C O N T R O L

S E R V IC IU L  C O N T R O L  IN T E R N  G U V E R N A N T Ă  C O R P O R A T IV Ă

' WWW.prfmarte3.rO
E-MAIL corpcontrol@primarie3.ro 

Şoseaua Mi hai Bravu nr.428, Sector 3, 030328, Bucureşti

Nr. 75894/04.03.2025

Către,

Aprobat 
cu îndeplinirea 

dispoziţiilor legale 
PR

CABINET PRIMAR

Vă transmitem alăturat, în vederea iniţierii, următorul proiect de hotărâre:

Proiectul de hotărâre privind completarea art. 5 din Contractul de Mandat al reprezentantului 
legal al Consiliului Local Sector 3 în Adunarea Generală a Acţionarilor la societatea 
Administrarea Domeniului Public Bucureşti (A.D.P.B.) S.A.

Director Executiv, 
Apreotesei Bogdan Nicolae

Şef Serviciu,
Silviu Hondola

întocmit,

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute 
în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector3. 1

http://WWW.prfmarte3.rO
mailto:corpcontrol@primarie3.ro


MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Comisia juridică, de disciplină, apărarea ordinii publice, fond locativ şi respectarea
drepturilor cetăţenilor

AVIZUL 
referitor la

Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea Contractului de mandat al 
reprezentantului Sectorului 3 în Adunarea Generală a Acţionarilor la societatea 

Administrarea Domeniului Public Bucureşti (A.D.P.B.) S.A., aprobat prin HCL S3 nr.
67/27.02.2025

Comisia juridică, de disciplină, apărarea ordinii publice, fond locativ şi respectarea drepturilor 
cetăţenilor, întrunită în şedinţa din data de 2fh02.2025, în sistem de videoconferinţă, a analizat 
proiectul de hotărâre menţionat mai sus. f y y
în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, Comisia juridică, de disciplină, apărarea ordinii publice, fond locativ şi 
respectarea drepturilor cetăţenilor, avizează proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL / NEFAVORABIL

Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii:

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de videoconferinţă, prezentul Aviz este semnat de 
Preşedintele si Secretarul Comisiei.3 >

PREŞEDINTE,
Matei Romulus Eugen

MATEI ROMULUS- g a S E S T ™
Date: 2025 .03 .12  23:37:03 
+ 02'00 '

EUGEN

SECRETAR, 
Szocs Augustin

szocs
AUGUSTIN

Digitally signed by SZOCS 
AUGU5TIN
Date: 2025.03.12 22:37:32 
-t-02'00'

MEMBRI / VOTUL EXPRIMAT
Matei Romulus Eugen Pentru
Szocs Augustin Pentru
Anghel Daniel Abţinere
Bîrsan Mihai-Daniel Pentru
Enăchescu Marian-Daniel Pentru
Moldoveanu Cătălin - Florin Abţineret
Rădoi Marin Pentru
Stan Andrei-Valentin Absent
Stancu Cezar-Costin Pentru
Tudoroiu Cristina-Eugenia Pentru
Voicu Alin-Ionuţ Pentru


